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Siirryin vuoden vaihteessa pois Pal-
kansaajien tutkimuslaitoksen johtajan
pallilta julkisen hallinnon palvelukseen.
Muutto vanhasta, tutusta työpaikasta
tapahtui sekavin tuntein. Uusi tehtävä
ministeriössä tapahtuvassa talouspoli-
tiikan valmistelussa kiinnosti. Toisaal-
ta mieli oli haikea, kun jouduin jättä-
mään itselleni rakkaaksi käyneen, asi-
antuntevan, avoimesti keskustelevan ja
hyvässä kehitysvaiheessa olevan työyh-
teisön.

Aiemman Työväen taloudellisen tut-
kimuslaitoksen vakiinnuttaminen Pal-
kansaajien tutkimuslaitokseksi alun
toista kymmentä vuotta sitten ei ollut
helppo tehtävä. TTT:n rahoituspoh-
jasta oli hävinnyt puolet pois. Kolmen

palkansaajakeskusjärjestön – SAK:n,
STTK:n ja AKAVAn – yhteisesti rahoit-
tamasta laitoksesta ei ollut aiempia ko-
kemuksia. Epäluuloja oli. Mielialoja
synkisti vielä tuore lama. Pätevien tut-
kijoiden rekrytoinnille välttämättömät
asiat kuten tutkimuslinjausten uskot-
tavuus ja toimintapohjan vakaus eivät
olleet näissä oloissa itsestään selviä.

Laitos pääsi kuitenkin hyvin käyntiin.
Taustayhteisöjen tuen ohella tähän
myötävaikutti se, että PT:lle luotiin heti
alkuun johdonmukainen tutkimusstra-
tegia. Laitos keskittyi ydinalueilleen,
työn taloustieteen ja julkisen talouden
tutkimukseen sekä taloudellisen kehi-
tyksen seurantaan ja ennakointiin sa-
moin kuin talouspolitiikan arviointiin.
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Palkansaajien
tutkimuslaitos:
suuntana tulevaisuus
Runsaassa vuosikymmenessä Palkansaajien

tutkimuslaitos on päässyt hyvään vauhtiin.

Jatkossa tärkeintä on vahvistaa sen tutkimus-

toiminnan perusrahoitusta ja itsenäisyyttä.
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Voimien kokoaminen on tuottanut
tulosta. Työn taloustieteessä Palkansaa-
jien tutkimuslaitoksen keskeinen ase-
ma on tunnustettu. Laitos on mukana
mm. pohjoismaisessa työn taloustieteen
huippuyksikössä, joka on äskettäin
aloittanut toimintansa. Työmarkkina-
kysymysten tutkimuksen kehittämistä
on edesauttanut se, että alan jatkokou-
lutus on Suomessa hyvällä mallilla.
Päteviä tutkijoita on ollut saatavilla.

Julkisen talouden osalta laitoksen is-
kukyvyn parantaminen on edennyt hi-
taammin. Tähän on ollut syynä se, että
alan jatkokoulutus on meillä vähäistä
eikä valmiiksi päteviä tutkijoita ole ol-
lut helppo löytää. Mutta PT:n kehitys
on päässyt tässäkin suhteessa hyvään
vauhtiin. Laitos on myötävaikuttanut
ratkaisevasti esimerkiksi siihen, että maa-
hamme on kehitetty avoimeen tutkimus-

käyttöön tarkoitettu mikro-
simulointimalli JUTTA. Se
kuvaa työ- ja pääomatulojen
sekä verojen ja tulonsiirto-
jen jakautumista yksityiskoh-
taisesti kotitalouksien kes-
ken. Julkisen hallinnon ulko-
puolisten asiantuntijoiden
käytössä tällaista mallia ei
meillä ole ennen ollut.

Laitoksen perinteisesti vah-
va asema taloudellisen ke-
hityksen ja talouspolitiikan
kommentoijana on säilynyt.
Talous & Yhteiskunta -leh-
destä on tullut, muotisanoin
ilmaistuna, hyvä tuote. Mo-
net taustayhteisöt ovat op-
pineet antamaan arvoa PT:n
tehokkaalle tietopalvelulle.

PT on hyvä työyhteisö.
Sen avoin, keskusteleva il-
mapiiri on korvaamattoman
arvokas tutkimuskapasitee-
tin kehittäjä. Tältä pohjalta
laitosta on otollista kehittää
edelleen.

Tuloksellinen, pitkäjäntei-
nen tutkimustoiminta edel-
lyttää vakaata rahoitusta.
Johdonmukainen strategia
tukee osaltaan rahoituksen
hankintaa. Mutta ratkaise-

van tärkeää on riittävän vahva, tausta-
yhteisöjen maksamista kuluosuuksista
sekä valtionavusta koostuva perusra-
hoitus. Tässä suhteessa ei Palkansaaji-
en tutkimuslaitoksen – eikä muiden-
kaan taloudellisten tutkimuslaitostem-
me – tilanne ole aivan tyydyttävä. Osit-
tainen riippuvuus ulkoisesta, hanke-
kohtaisesta rahoituksesta on ilman
muuta tarpeen tutkimustoiminnan ak-
tiivisuuden ja tason ylläpitämiseksi. Silti
soisi, että PT:n kaltainen laitos onnis-
tuisi vahvistamaan perusrahoitustaan.
Edistystä tässä suhteessa on tapahtu-
nut, mutta ei vielä aivan riittävästi.

Yhteistyöstä palkansaajajärjestöjen
kesken on itselleni jäänyt hyvä mieli.
Olen oppinut siitä paljon. Näin uskon
olleen koko henkilöstön laita. Arvos-
tettuna tieteellisenä tutkimuslaitokse-
na PT on arvokas resurssi myös taus-

tayhteisöjen omalta kannalta tarkastel-
tuna. Ajatellaanpa vain, millaisiksi suo-
malaisen talouskeskustelun asetelmat
työmarkkinajärjestöjen kannalta jäisi-
vät, jos PT:tä ei olisi.

Omaa asiantuntemustaan ja strate-
gista panostustaan kehittämällä taus-
tayhteisöt voivat hyötyä PT:n tutkimus-
toiminnasta jatkossa vielä paljon enem-
män. Pitkän päälle tuloksellisin yhteis-
työ tutkimuslaitoksen ja taustayhteisö-
jen kesken tapahtuu tutkimusstrategi-
an luomisessa sekä siihen perustuvan
tutkimusohjelman linjaamisessa. Tut-
kimuksen toteutus on laitoksen asia.
Siinä ovat määrääviä tieteelliset kritee-
rit. Tutkimuksen itsenäisyys on laitok-
sen korkeatasoisuuden ja uskottavuu-
den ehdoton edellytys. Rahoittaman-
sa laitoksen toiminnan arvioinnissa
taustayhteisöjen on totta kai hyvä käyt-
tää hyväksi aika ajoin objektiivista, ul-
kopuolista asiantuntija-apua.

Strategisiin kysymyksiin keskittyvä
tutkimus on monelta osin vääjäämättä
kriittistä. Eihän muuten voisi oikeastaan
ollakaan, jos kerran tutkimuksen kei-
noin haetaan osviittaa niin vastaisten
haasteiden ja uhkien kuin mahdollisuuk-
sienkin varalta. Korkeatasoiseen tieteel-
liseen tutkimustoimintaan verrattuna
vähäpätöisempi on se PR-arvo, jota ar-
vostetun tutkimuslaitoksen ylläpito taus-
tayhteisöille tuo. Tieteelliselle tutkimus-
laitokselle ei sen sijaan kuulu suoraa
roolia esimerkiksi medioissa käytäväs-
sä ideologisessa kamppailussa siitä, mi-
ten kansalaiset yhteiskunnan ja siinä vai-
kuttavat voimat mieltävät. Muunkaltai-
set instituutiot, kuten puolueet ja kan-
salaisjärjestöt, hoitavat tällaista tehtävää.
Tutkijat voivat tietysti halutessaan osal-
listua tällaiseen, lähinnä poliittiseen kes-
kusteluun kansalaisina. Tutkimuslaitok-
sen tehtävä se ei ole.

Tutkimustieto on arvokas mutta vai-
keasti kumuloitava ja usein myös hank-
alasti hyödynnettävä resurssi. Sen vaa-
liminen vaatii pitkämielisyyttä sekä tut-
kijoilta että tutkimustyön rahoittajilta.
Palkansaajien tutkimuslaitoksen piirissä
tällaista yhteistyötä on opeteltu vuo-
sikymmenten ajan. Tältä perustalta PT:n
on hyvä jatkaa.�
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